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ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  25.10.2019  № 293 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии                                         

Даровского района о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях во II - III кварталах 2019 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2019 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 14.12.2018 № 209 «О перспективном плане ра-

боты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2019 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях во II - III кварталах 2019 года, Даровская рай-

онная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях во II - III кварталах 2019 года принять к сведению. Прилагает-

ся. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Даровской 

районной Думы    Т.В. Полозова 
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Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 25.10.2019 № 293 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района                           

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                    

мероприятиях во II - III кварталах 2019 года 

Во втором и третьем кварталах 2019 года Контрольно-счетной 

комиссией Даровского района проведено 2 контрольных и 17 экспертно-

аналитических мероприятий.  

Контрольное мероприятие «Проверка учета муниципального имущества 

в Вонданском сельском поселении» проведена в Администрации 

Вонданского сельского поселения  (далее - Учреждение). 

В собственности муниципального образования может находиться 

имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, для 

решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, имущество, предназначенное для осуществления 

переданных государственных полномочий, имущество для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений и предприятий. 

Для проверки предоставлены два регистра, называемые Реестр 

муниципального имущества муниципального образования Вонданское 

сельское поселение, содержащие различные данные об объектах.  

В нарушение Приказа Минэкономразвития «Об утверждении Порядка 

ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества» решением Вонданской сельской Думы не установлена стоимость 

иного не относящегося к недвижимости имущества, являющегося объектом 
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учета в Реестре муниципального имущества, не соблюдается процедура 

внесения изменений в Реестр. 

Проверкой установлено: Реестр № 2 ведется по неустановленной 

форме, не содержит всех необходимых сведений об объектах 

муниципального имущества, в т.ч. стоимость объектов, отсутствуют записи в 

целых разделах Реестра.   

Установлены расхождения данных Реестра муниципального имущества 

с данными Выписки из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии, с данными 

бухгалтерского учета; недостоверность данных Реестра в части учета 

автомобильных дорог, нежилых зданий, жилых объектов недвижимости, 

земельных участков, водопроводной сети, движимого имущества. 

В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете», 

инвентаризация имущества казны за последние три года не проводилась. 

Таким образом, отсутствует надлежащий учет и контроль за 

сохранностью муниципального имущества. Ни один из предоставленных 

регистров учета не содержит полные и достоверные данные о наличии 

объектов муниципальной собственности, сведений о них. Недостаточна 

нормативная база по учету муниципального имущества. Администрация 

поселения не обеспечивает возложенных на нее функций по ведению реестра 

муниципального имущества, достоверность данных Реестра муниципального 

имущества. 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности 

использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по  

формированию современной городской среды в населенных пунктах 

Кировской области за 2017-2018 годы и истекший период 2019 года» 

проведен в Администрации Даровского городского поселения.  



 

16.10.2019 16:40:57 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-293\Отчет район 2 3 кварталы 2019.rtf 

3 

Проведена проверка реализации мероприятий «Обустройство 

общественного пространства ул. Гагарина»  и «Обустройство придомовой 

территории ул. Советская, 78» муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в муниципальном образовании Даровское 

городское поселение».  

Общий объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия 

составляет 4631516,00 рублей, в т.ч. средства субсидии 4585200,00 рублей 

или 99,0 %, 46316,00 рублей или 1 % обеспечены за счет средств бюджета 

городского поселения. Денежные средства использованы в полном объеме.   

В ходе реализации мероприятия проведен ремонт пешеходных дорожек 

автомобильной дороги улица Гагарина, установлены 4 скамейки около дома 

по ул. Советская, 78. 

При проверке установлены нарушения Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 44-ФЗ, 

Бюджетной классификации, Приказа Минтранса № 402, Порядка проведения 

инвентаризации, Муниципальной и Государственной программ, условий 

муниципального контракта, договоров. 

В нарушение условий муниципального контракта подрядчик ООО 

«Стройгарант» выполнил работы несвоевременно, с опозданием на 48 дней. 

Администрация поселения не исполнила условия контракта и не уменьшила 

окончательный платеж за выполненные работы ООО «Стройгарант» на сумму 

пени за несвоевременное исполнение контракта, не взыскала в доход бюджета 

поселения с ООО «Стройгарант» пеню за несвоевременное исполнение 

контракта в сумме 29080,57 рублей.     

При проведенном капитальном ремонте дорожек, работы  

классифицированы как текущий ремонт, оплачены по коду вида расходов 244 

«Прочая закупка товаров, работ и услуг» - проведение текущего ремонта, 

необходимо по коду вида расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в 
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целях капитального ремонта государственного (муниципального) 

имущества», оплачены по подразделу 0503 «Благоустройство», необходимо 

по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)». 

Бетонные лавочки балансовой стоимостью 42596,82 рубля не 

поставлены на бухгалтерский учет.  

При проверке выполненных работ на объекте установлено: тротуары 

имеют повреждения, появившиеся в процессе эксплуатации, требующие 

выявления виновных, причинивших вред объекту муниципальной 

собственности, или требующие обращения к подрядчику по гарантийным 

работам:  

- угол у въезда на территорию между домами № 1 и № 3 по ул. 

Гагарина;  

- напротив входа в магазин «Эллада». 

Оплата выполненных работ строительного контроля администрацией 

поселения проведена позднее установленного срока на 8 дней, работы 

приняты на 2 дня ранее приемки работ, строительный контроль по которым 

выполнялся.   

Тротуары расположены за пределами земельного участка, за пределами 

полосы отвода, расположение объекта не соответствует проекту планировки 

территории и ведет к необходимости изменения границ полосы отвода, 

изменению документации по планированию территории. 

Установлено множество нарушений требований государственной 

программы Кировской области «Формирование современной городской 

среды» к муниципальной программе. Администрацией поселения не созданы 

Паспорт благоустройства общественной территории «Ул. Гагарина», Паспорт 

благоустройства территории населенного пункта пгт Даровской. 

В адрес главы поселения направлено Представление КСК, содержащее  

установление 37 нарушений и 14 предложений. 
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Проведено 7 проверок отчета об исполнении бюджетов 

Верховонданского, Вонданского, Кобрского, Лузянского, Пиксурского 

сельских и Даровского городского поселения, Даровского района за 2018 год. 

Установлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетной классификации 

Положений о бюджетном процессе, не исполнение Решений о бюджете 

поселений на 2018 год.   

Проведено 6 проверок внесения изменений в Решение о бюджете на 

2019 год Вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских поселений, 

Даровского района, 3 проверки исполнения бюджетов поселений за 3 месяца 

2019 года, 1 проверка исполнения бюджета поселения за 6 месяцев 2019 года. 

 

 

__________ 
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